УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 9

от 23 января 2024 года р.п.Романовка

Об утверждении плана мероприятий
по укомплектованности педкадрами
образовательных организаций
на территории Романовского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», перечнем поручений от
10.01.2024 № 2-227, данных губернатором Саратовской области Р.В. Бусаргиным в
ходе встречи с главами муниципальных районов и городских округов, в целях
развития системы кадрового обеспечения сферы образования муниципального
района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по укомплектованности педкадрами
образовательных организаций на территории Романовского муниципального
района (приложение).

2. Масюковой С.Н., методисту МУ «МЦ» Романовского муниципального
района, разместить план мероприятий по укомплектованности педкадрами
образовательных организаций на территории Романовского муниципального
района на официальном сайте Управления образования муниципального района.

3. Исуповой Е.С., директору МУ «МЦ» Романовского муниципального
района, Семеновой С.А., директору МОУ Романовская СОШ Романовского района
Саратовской области имени И.В. Серещенко, руководителям филиалов МОУ
Романовская СОШ Романовского района Саратовской области имени И.В.
Серещенко обеспечить выполнение плана мероприятий по укомплектованности
педкадрами образовательных организаций на территории Романовского
муниципального района в рамках своих компетенций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник JLA. Дедова
С приказом ознакомлен:

Приложение
к приказу Управления образования

администрации Романовского МР
от 23 января 2024 года № 9

План мероприятий
по укомплектованности педкадрами образовательных организаций

на территории Романовского муниципального района

№
ц/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения

1 Сбор, систематизация и анализ данных о кадровой
обеспеченности системы образования муниципального
района

Управление образования
администрации района, МУ

«МЦ» Романовского
муниципального района

Январь-март 2024 г.

2 Проведение анализа с целью прогнозирования МУ «МЦ» Романовского Март 2024 г.
потребности образовательных организаций в
педагогических кадрах в последующем учебном году

муниципального района

3 Определение потребности в объеме целевого обучения
в целях адресного решения кадровой
укомплектованности образовательных организаций

МУ «МЦ» Романовского
муниципального района

Март 2024 г.

4 Рассмотрение возможностей улучшения условий
обучающихся по целевому направлению во время
прохождения учебной или производственной практики

Управление образования
администрации района

Апрель 2024 г.

5 Взаимодействие с ВУЗами по привлечению к
педагогической практике студентов старших курсов

МУ «МЦ» Романовского
муниципального района

На регулярной основе

6 Участие в программе «Земский учитель». Подготовка
и подача заявки на замещение имеющихся вакантных
должностей в программе «Земский учитель»

МУ «МЦ» Романовского
муниципального района,

руководители ОО

Сентябрь-декабрь 2024 г.

7 Система профориентационной работы с
обучающимися по привлечению в педагогическую
профессию:

МУ «МЦ» Романовского
муниципального района,

руководители ОО

В течение 2023/2024 учебного
года

- проведение адресной подготовки обучающихся к
поступлению на педагогические специальности;
- организация работы педклассов (во взаимодействии с
СГУ им. Н.Г. Чернышевского);
- организация работы с обучающимися по вопросам
целевого обучения;
- заключение договоров на целевое обучение.

-

8 Внедрение программы адаптации молодых
специалистов:
- адаптация молодого специалиста, в том числе через
уменьшение аудиторной нагрузки;
- реализация программ наставничества в
образовательных организациях;
- система выплат единовременных пособий и
материальной помощи членам профсоюзной

Управление образования
администрации района, МУ

«МЦ» Романовского
муниципального района,

председатель профсоюзной
организации педагогов,

руководители ОО

В течение 2023/2024 учебного
года

организации педагогов.
9 Повышение квалификации педагогических кадров:

- предоставление возможности кадрового
профессионального роста педагогов;
- реализация системы повышения квалификации
педагогов, учитывающей индивидуальную
образовательную программу.

МУ «МЦ» Романовского
муниципального района,

руководители ОО

В течение 2023/2024 учебного
года

10 Конкурсная поддержка с целью повышения престижа
педагогического труда, развитие конкурсного
движения (участие в конкурсах «Учитель года»,
«Педагогический дебют», «Флагманы образования»,
«Директор года России»).

МУ «МЦ» Романовского
муниципального района,

руководители ОО

В течение 2023/2024 учебного
года